
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 26 APRILE 2010   N. 47 

 

  OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI FRANGIFLUTTI A DIFESA DEL 

PORTICCIOLO TURISTICO NEL PORTO DI ORTONA. 

APPROVAZIONE FINANZIAMENTO LAVORI INTEGRATIVI AL 

PROGETTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE - OPERE 

MARITTIME DI ROMA QUALE SOGGETTO ATTUATORE 

 

 

L’anno duemiladieci il giorno 26  del mese di aprile   alle ore 13,00 nella sede municipale in  via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor 

Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

       1      Sig.  CARLO                      BOROMEO 

       2      Sig.  LUCIO          CIERI 

       3      Sig.  LEO          CASTIGLIONE 

        4     Sig.  VALTER                    POLIDORO 

        5   Sig.  ROCCO          RANALLI 

     

        Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA.  

       

      Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’ Amministrazione Comunale da quasi un quinquennio ha manifestato la 

volontà di procedere alla realizzazione di opere provvisorie a difesa del porticciolo 

turistico ubicato all’interno del Porto di Ortona, in considerazione dei danni prodotti dalla 

mareggiate degli anni scorsi; 



 

CONSIDERATO che le avversità atmosferiche verificatesi nello scorso quinquennio 

hanno indotto l’ Amministrazione Comunale a deliberare lo stato di calamità naturali, 

preso atto dei danni che sinteticamente di seguito si descrivono: 

� Deposito di materiale in prevalenza di origine vegetale nonché di macerie di varia 

natura su buona parte zona alberghiera e degli arenili della zona saraceni;  

� Arterie extraurbane con deposito di acqua fino a 20 cm di altezza, e 

danneggiamento dei corridoi pedonali e dei sottopassi amare;   

� Scarichi a mare di troppo pieno a mare danneggiati e/o insabbiati;  

� Depauperamento della sabbia degli arenili dell'intero territorio comunale 

danneggiamento degli scariche a mare delle acque meteoriche e dei piani di 

fondazione di alcune stazioni di sollevamento, oltre a quelli dell’ambito portuale 

della zona saraceni e via Cervana; 

� Considerevoli danni di alcune strutture ricettive del litorale, cabine crollate, solette 

lesionate, allacci a pubblici servizi interrotti, imbarcazioni affondate, viabilità 

portuale interrotta lungo la via Cervana, ecc; 

 

PRESO ATTO che a seguito di quanto detto l’ Amministrazione Comunale oltre a 

predisporre studi per un’ intervento urgente chiese alla Regione Abruzzo ed al Ministero 

delle Infrastrutture – Opere Marittime di Roma finanziamenti o interventi diretti, tesi alla 

difesa della costa e del porto turistico, dato atto che per quello commerciale sono in essere 

interventi di più ampia portata;   

 

CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture – Opere Marittime di Roma, ha 

progettato ed affidato lavori di realizzazione di frangiflutti a difesa del porticciolo turistico 

posto nel Porto di Ortona, a mezzo del prolungamento di circa 70 m. del molo esistente; 

 

PRESO ATTO che fin quando non verrà realizzato il prolungamento del molo sud, con il 

quale si provvederà anche alla eliminazione della penetrazione del moto ondoso fino alla 

banchina di riva, azione devastante per le barche da diporto ormeggiate nel porticciolo 

turistico, si ritiene opportuno e necessario prolungare di ulteriori 50 m l’opera progettata 

dal precitato Ministero;  

 

CONSIDERATO che il Dirigente del 3° Settore del Comune di Ortona, per le vie brevi ha 

contattato i progettisti ministeriali, esponendo loro la opportunità di prolungare il molo in 

corso di realizzazione, prima che in testata venga posizionato il faro di segnalamento del 

nuovo prolungamento; 

 

PRESO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture – Servizio Opere Marittime, a mezzo 

dei propri ingegneri si è dichiarato disponibile ad essere soggetto attuatore delle opere di 

ulteriore prolungamento proposte dal Dirigente del 3° Settore, predisponendo una idonea 

perizia di variante al progetto posto in essere;   

 

CONSIDERATO che per la esecuzione di detti lavori occorrerà una spesa di 50.000,00 €, 

alla quale si farà fronte con fondi dell’ Amministrazione Comunale, prelevando la stessa 

dal Cap. 32208  Bilancio 2006 “Difesa della darsena Porto Turistico, da accreditare al 

Ministero Mistero delle Infrastrutture- Opere Marittime di Roma; 

 

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni sopra esposte e l’urgenza, dato atto che la 

locale Capitaneria di Porto a metà del mese di maggio, in considerazione dell’ 

approssimarsi della stagione estiva non consentirà ulteriori lavori, esponendo a rischio 

mareggiate le barche da diporto anche per la prossima stagione invernale; 



 

VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente del 3° Settore Assetto Gestionale del Territorio 

e dal Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs. 

N° 267/2000, come risulta dall’ allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

    A voti unanimi 

D E L I B E R A 

 
 

1. Incaricare il Ministero delle Infrastrutture – Servizio Opere Marittime di Roma di 

essere soggetto attuatore dei lavori di ulteriore prolungamento dei frangiflutti, a 

difesa del porticciolo turistico sito nel Porto di Ortona, a mezzo di perizia di 

variante e completamento dei lavori che lo stesso Ministero ha in essere; 

 

2. Che i lavori progettati siano affidati, per motivi di urgenza di cui alla premessa, alla 

stessa  ditta ed agli stessi patti e condizioni di quelli che sono in corso d’opera su 

committenza dello stesso Ministero; 

 

3. Far fronte alla spesa complessiva di € 50.000,00, per la realizzazione delle opere di 

cui al suddetto progetto con imputazione della spesa al  Cap. 32208  Bilancio 2006 

“DIFESA DELLA DARSENA PORTO TURISTICO”; 

 

4. Dare mandato al Dirigente del 3° Settore  per la trasmissione della presente e degli 

atti alla stessa consequenziali al Ministero delle Infrastrutture – servizio Opere 

Marittime, necessari per l’ attuazione dell’intervento in essere del progetto 

esecutivo e per l’ appalto dei lavori.  

 

 

La Giunta Comunale con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4° comma, del 

T.U.E.L. provato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

    

 

 

 

  

 

 

 

 

 


